АДМИНИСТРАЦИЯ
   ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
       КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.01.2023

	№
	11

Ж/д станция Просница

	Об утверждении Положения
об условиях и порядке выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

          В целях создания условий, направленных на снижение уровня преступности, укрепления правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, стимулирования участия граждан в охране общественного порядка, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 26 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 5 Закона Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области» администрация Просницкого сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Положение об условиях и порядке выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно приложению.
         2. Признать утратившим силу постановление администрации от 28.12.2022 № 176 «Об утверждении Положения об условиях и порядке выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области».
         3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области» и на официальном сайте Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.
         4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

Глава  Просницкого сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области

О.А. Дровосекова

	[bookmark: _GoBack]
ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации

Разослать: дело, прокуратура

Шишова Алевтина Федоровна
8(83361)73-550
	А.Ф. Шишова

Приложение
Утверждено
постановлением администрации
Просницкого сельского поселения
 от 24.01.2023 № 11

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке выплаты денежного поощрения                           членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях          по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

1. Общие положения

Настоящее Положение об условиях и порядке выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 26 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 5 Закона Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области», в целях стимулирования участия населения в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок, размер выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – ДНД).
1.2. Выплата денежного поощрения членам ДНД осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области и субсидии из областного бюджета, выделенной на материальное стимулирование народных дружинников.

2. Условия и порядок выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины

2.1. Выплата денежного поощрения членам ДНД осуществляется администрацией Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – администрация) на основании ходатайства командира ДНД и распоряжения администрации по итогам дежурств за отчетный период один раз в год.
2.2. Командир ДНД составляет графики дежурств членов ДНД, осуществляет контроль соблюдения графика и учет времени выходов членов ДНД на охрану общественного порядка на территории Просницкого сельского поселения в соответствующем журнале учета дежурства.        Выход на дежурство в журнале обозначается в следующих случаях:
- выход на дежурство в праздничные и выходные дни;
- выход на дежурство в связи с проведением массовых мероприятий;
- участие в рейдах совместно с сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий»;
- участие в работе профилактических групп при администрации Просницкого сельского поселения.
2.3. По истечении каждого месяца командир ДНД составляет табель учета выходов членов ДНД, принимавших участие в охране общественного порядка в течение расчетного месяца, в соответствии с журналом учета выхода дружинников на охрану общественного порядка, указанного в пункте 2.2. настоящего Положения, и предоставляет его для согласования в МО МВД России «Кирово-Чепецкий».
2.4. Согласованный табель предоставляется командиром ДНД в администрацию одновременно с ходатайством на денежное поощрение членов ДНД 1 раз в год в срок не позднее 10 декабря текущего года. Табель учета должен содержать фамилию, имя, отчество члена ДНД, количество выходов на охрану общественного порядка с указанием дат и количества часов каждого выхода. Представленный табель проверяется должностным лицом МО МВД России «Кирово-Чепецкий», курирующим деятельность ДНД.
2.5. По результатам представленных документов издается распоряжение администрации сельского поселения о выплате денежного поощрения членам ДНД.
2.6. Денежное поощрение членам ДНД предусматривается при условии добросовестного выполнения ими своих функциональных обязанностей, при их активном участии в охране общественного порядка.
2.7. Размер денежного поощрения за 1 час дежурства (с учетом налогов на доходы физических лиц) составляет 114,94 рублей, в том числе 113,88 рублей за счет средств субсидии местным бюджетам из областного бюджета на организацию деятельности народных дружин и 1,06 рублей за счет местного бюджета.
2.8. Выплата денежного поощрения осуществляется при предоставлении командиром ДНД полного пакета документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Положения. Отказ в выплате денежного поощрения осуществляется при несвоевременном или неполном представлении документов командиром ДНД, а также при отсутствии достаточных оснований, предусмотренных настоящим Положением.
2.9. Для осуществления выплаты денежного поощрения членам добровольной народной дружины необходимо предоставить в администрацию:
- заявление о выплате денежного поощрения с указанием банковского счета карты «Мир»;
- копию паспорта;
- копию свидетельства обязательного пенсионного страхования;
- копию свидетельства ИНН;
- реквизиты счета карты «Мир»;
- номер удостоверения дружинника;
- номер телефона;
- согласие на обработку персональных данных.
Член ДНД обязан своевременно уведомить администрацию Просницкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района об изменении реквизитов счета и других документов, необходимых для выплаты денежного поощрения.
2.10. Администрация осуществляет контроль за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение ДНД.